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VENDIM
“Ni EMER TE REPUBLIKES”

Givkata Administrative ¢ Apelit e pérberé nga:

GIYOTAR : Kastriot SELITA
GIVGTARE . Altina NASURT
CIYOQTAR Artur MALAJ
GIYOTARE.  Alkelina GAZIDEDJA
GIYOTARE:  Rilnda  SELIVY

-asistuar nga sckretare gjvqésore Ermelinda Nuraj. né Tirane né daté 06.11.2015 mori né
shqyrtim né seanct gjyqésore publike. ¢Eshtjen administrative me nr. 49 (31025-04489-80-2015)

regjistri themeltar. daté 26.06.201 5 regjistrimi. me palé ndérgjyqgésc:

PADITES: Pérparim Hoxha. i datélindjes 27.08.1943. lindur né Gjirokastér,

banues né Rruga e Dibrés. prané Farmacis¢ 10. l'rané.

Andrea Matua, i datélindjes 24.07.1944. lindur né Vloré dhe

banues né Rruga “Ali Pashé Gucia™, nr. 96. Tiran€.

Lirije Sina, ¢ datélindjes 22.03.1944. lindur né¢ Tirané ¢ banues né

Rruga “Tefta Tashko™ pallati 132/1 lirané.



| PADITVR:

NDERHYRES DYTESOR:

OBJEKTI:

Adile Kallfa, ¢ datClindjes 15.12.1941. lindur né¢ Gjirokasiér, ¢

banuese né Tirané.

Dragush Kurti, i da@lindjes 17.09.1941. lindur né Gjirokastér ¢

banues n¢ Rruga “Aleksandér Moisiu™. pallati 6/5. ap. 8 Tirané.

Sadik Berisha. i datélindjes 01.10.1941. banues né Rruga “Medar

Shtylla™. pallati 12 katésh. nr.4/1 Tirané.

Afrim Tabaku. i datélindjes 14.02.1944_ lindur ¢ banues né Rruga

“Shyqyri Ishmi™, pallati 24/6/113 Tirané.

I'¢ pérfagtsuar né gjykim nga avokat Erlir Puto. avokat prané
sthomés s€ Avokatisé Tirané wr nr. 3385 licena: dhe v
311864531

Vvdhéri & Farmacistéve € Shqipirisé. e adic 7 o Rruga
Nhanfize Keko™ (pérbalié Porcelanit). Tirané. pérfagésuar nga av

Sucla Hasani. pajisur me prokuré (& posacme (& datés 06.07.2015 ¢

nr. 368 rep e nr. 174 kol. nga Presidente ¢ Urdhrit Diana Toma.

N¢ mungesé té Avokaturés sé Shtetit (mjoftuar me shkresén nr.

49 akti. dat¢ 14.07.2015).

Ministria e Shéndetésisé. me adresé: Tirané. Bulevardi “Bajram
Curri™ Nr.l. pérfagésuar nga znj. Emerlinda Guri dhe ‘ose znj.
Marsela Serjani. pajisur me autorizimin ¢ datés 27.10.2015 ¢ nr.,

4878 prot.

I. Marrjen urgjente 1€ masés sé sigurimit 1& padisé pér bllokimin ¢

ekzckutimit 1€ Vendimit & Késhillit Kombétar & datés 29.05.2015



pér ndryshimin ¢ “Statutit ¢ Urdhérit & Farmacistéve (€
Shqipéris¢™ pérpara datés | korrik 2015 kur hyn né fugi ky Statut.

2. Shfuqgizimin ¢ Vendimit & Késhillit Kombétar 1€ daiés
29.05.2015 pér ndryshimin e “Statutit & Urdhérit € Farmacistéve

€ Shqipérisé™.

BAZA LIGJORE: Nenet 6. 9 ¢ vijues Ligji nr. 9150. daté 30.03.2003 ~P&r Urdhérin ¢
Farmacistéve né Republikén ¢ Shqipérisé”. Nenet 2. 3. 5. 6. 7. 8.
15 e vijues t& Ligjit nr. 10171, daté 22.10.2004 ~Pér profesionet ¢
rregulluara né Republikén ¢ Shqipéris€™ nenet 29. 40 ¢ vijues (&
Ligjit nr. 105/2014 *Pér barnat dhe shérbimin farmaceutik™. Statuti
i Urdhérit 1€ Farmacistéve & Shgipérisé. Ligji 492012 “Pér
organizimin dhe funksionimin ¢ gjvkatave administrative dhe
siyxemin e mosmarréveshjeve adiminsitrative * fLods D Progedurave

Avivinistrative 1€ Republikés s¢ Shqipérise.

Givkata né perlundim & shayiumit gjygésor € géshties, pasi dégion paleét ¢ ae diskanmin
pérfundinitar pretenduan:

Pérfagésuesi i paditésave: pranimin ¢ padisé€ sipas objektit.

Pala ¢ paditur: pushimin e ¢éshtjes.

Ndérhyrési dytésor: Pranimin e kérkesé padisé.

dhe shqvrtoi ¢éshtjen né térési.
VEREN

L. Faktet e parashtruara para Gjykatés:

Paditésat jané njé grup farmacistésh qé jané né mosh¢ pér pension dhe qé ushtrojné aktivitetin ¢
tvre si farmacisté né nivelin ¢ drejtuesve tekniké, té punésuar me kontrata té rregullta pune prané
punédhénésve, pronaré 1€ farmacive pérkatése. anétaré & 1 Urdhrit &€ Farmacistéve t& Shqipérisé.
Paditési Dragush Kurti ka mbushur moshén pér pension. por vazhdon ushtrimin ¢ aktivitetit si

drejtues teknik né bazé (€ Kontratés s¢ punés lidhur me aktin noterial nr. 2872 rep.. nr. 766 kol..

lad



daté 06.11.2014. Paditési Afrim Tabuku. ka 1& drejtén e ushtrimit 1€ profesionit si droffues teknik
né farmaci “Aniboka™ Tirané. Ai ¢shié i punésuar né bazgé (€ kontratés individuale t€ g;unés_dm'c‘
17.01.2013 lidhur ndérmjet tij dhe subjektit Fatos Kadesha. Padittsi Sadik Berisha ka té drejténe
ushtrimit & profesionit drejtues teknik prané shpérndarésit Farmaceutik “Imi-Farma™ Durrés. Ai
Gshté i punésuar prané kétij subjekti né bazé 1& kontratés individuale t& punés dat¢ 01.01 2015 me
punédhénés Imi Farma Sh.P.K. Paditésja Adile Kallfa. ka t& drejién e ushtrimit & profesionit &
farmacistit si drejtuese teknike prané farmacisé “Besmiri™ Lezhé. PaditCsja Lirije Sina ka (&
drejtén e ushtrimit (€ profesionit drejtues teknik. Momentalisht Eshité ¢ punésuar prané subjektit
“Omega Pharma Group™ sipas kontratés sé datés 05.01.1015. Paditési Andrea Matua, ka (€
drejién ¢ ushtrimit (& profesionit si drejtues teknik né Importuesin dhe Shpérdarésin farmaceutik
“Biometric Albania” Tirané. Ai éshté i punésuar n¢ baz¢ (& kontratés individuale (& punés daté
05.01.2015 lidhur ndérmijet tij dhe subjektit Biometric Albania. Paditési Pérparim Hoxha ka &
drejtén e ushtrimit @ profesionit drejtues teknik. Mementalisht ¢shté i punésuar prant subjektit

Florfarma Sh.P K ni buzé & konwratés individuale 12 punls aaic 10.01.2014.

Ul dies § Parmse sstéve 18 Shqip@ris€™ sivent publik @ krbnar e g ne 91300 gatd 50.03.2003
“Pir Lrdhrin e Farmacistive né Reoublikdn e Shainiind” o adevshuar funksionon né bazé 1@
legjislacionit né fuqr si ligp ne. 1052014 “Pér barnat dhe shirbimin farmaceuuk . Késhilli
Kombétar i Urdhrit t& Farmacistéve (& Republikés sé Shqipérisé né mbledhjen ¢ datés 29.05.2015
ka vendosur miratimin ¢ disa ndryshimeve (shtesave) né Statutin e Urdhrit & Farmacistéve 1€
Shqipéris¢. Ndér & jera né nenin 19 & Statutit éshté shtuar njé paragraf qé né pérmbajtjen ¢ )
shprehet pér shtimin ¢ disa kritereve pér drejtuesit teknik t& farmacive. pérveg kushteve &
vendosura né ligjin 105/2014 “Pér barnat dhe shérbimin farmaceutik™. M¢ konkretisht disa nga
kushtet ¢ shtuara 1€ cilat do t& duhet (& pérmbushé ¢do farmacist duke filluar nga data 1 korrik ¢
hyrjes né fugi (€ kétij akti jan¢:

w1 1¢ mos keté mbushur moshén ¢ pensionit pérjashtuar rastet ¢ (¢ vetepunesuarve, dhe

2 1¢ jeté i punésuar me kohé 1é ploté né farmacing per (¢ cilén aplikon si drejtues teknik ™

Giaté gjykimit (& ¢éshtjes né seancén gjvgésore. Gjvkata Administrative ¢ Apelit mbi kérkesén ¢
Ministrisé s¢ Shéndetésis¢ bazuar né nenin 191 (€ Kodit & Procedurés Civile pranoi né cilésiné ¢

ndérhyrésit dytésor Ministriné e Shéndetésisépér 1€ mbéshtetur palén paditése duke ¢muar



k|

interesin e saj né kéé gjykim. pasi ajo &sht& nj¢ nga organct krvesore pérgjegjése pér miratimin
dhe kontrollin ¢ praktikave shéndetésore nc Republikén ¢ Shqipérisé. dhe bazuar dhe né ligjin
~pér Urdhrin e Farmacistéve” parashikohet bashképunimi i Urdhrit & Farmacistéve me
Ministriné ¢ Shéndetésisé. si garante e ofrimit & nivelit m& (€ larté (& formimit shkencor dhe

profesional (& farmacistéve. si dhe shérbimit farmaceutik né pérgjithési.

1. Pretendimet dhe prapsimet e paléve né proces gjvgésor:

Pala paditése ka kundérshiuar ligishmeriné ¢ Vendimit 1¢ datés 29.05.2015 t¢ Késhillit Kombetar
@ Urdhrit 1¢ Farmacistéve pér ndryshimin e “Statutit (¢ Urdhrit té Farmacistéve (¢ Shqipéris¢”
(shiesat né nenin 19) si ¢ marra né kundérshtim me dispozitat ligjore né fugi me kéto

pretendime:

Sipas palés paditése. Keshilli Kombétar i Urdhrit té Farmacistéve 1& Republikés s¢ Shqipérisé né

mbledhien «da, 2003 2015 ka vendosur miratimin ¢ disa ndryshimeve, (shtrszees né Statutin ¢

-

Urdhrit (6 Farmacisicas 16 Shqiperisé. Ndér € tera n€ renin 19 1€ Statutic eshté shiuar njé
paragraf i cih dshwe mwratuar ¢ kundérshtim me kompetencat ¢ késhilhi hompdtar dhe
legeiistacionin ne tuai. sy paragin: né pérmbajtien e tiy shprehet pér shnimin ¢ disa Rnitereve per
drejtuesit icknih@ t& farmacive. pérveg hushteve € vendosura né ligjin “Pér barnat dhe shérbimin
farmaceutik™. Mé konkretisht disa nga kushtet e shtuara 1€ cilat do & duhet € permbushé ¢do
farmacist duke filluar nga data | korrik ¢ hyrjes né fuqi 1€ kétij akti jané:

I T¢ mos keté mbushur moshén e pensionit veg rasteve 1€ 1¢ veIEpUREsSUarve, dhe

2. 1¢ jeté i punésuar me kohé 1¢ plot¢ né farmacine pér t¢ cilen aplikon si drejtues teknik.

Parashikime & tilla né Statutin ¢ Urdhrit t¢ Farmacistéve jané (& paligishme si dhe cénojné réndé
t¢ drejtat themelore (€ shtetasve, né ushtrimin e liré (& profesionit pa kufizime. N& K&t€ rast
Urdhri ka marré njé vendim qé cénon (& drejtat themelore (& anCtarve (& tij. duke ndaluar &
punojné ata njeréz g¢ kant kontribuar gjithé jetén e tyre né farmaceutikén shqiptare. duke 1
ndaluar kéta g€ 1€ sigurojné mjetet ¢ tyre 1€ jetesés. megjithése jané né gjendje (& aft¢ pér punc.
Njé organ i zgjedhur i njé enti. nuk mund (& vendos¢ pér fatin dhe jetén ¢ njerézve ¢ punojné me
ndershméri ¢ dinjitet. duke i privuar ata nga ¢ drejta ¢ punés dhe ajo e sigurimit t& mjeteve &

jeteses.



Ligji nr. 10572014 “Pér barnat dhe shérbimin farmaceutik’ pércakton n¢ |11L=:1§"1r€:;' gfnaruaw w
gjitha kriteret (& cilat duhet 1& plotésojé drejtuesi teknik. Konkretisht kriteret ¢ pucakmdrh ne tigj
né nenin 29 (€ tij pér Drejiues Jarmaceutik me shumice jané:

- 1€ zoterojé diplomé universitare:

- 1¢ keté pérvojé pune prej dy vietésh: dhe

- 1¢ jeté anétar i Urdhrit ¢ Farmacistéve.
Gjithashtu né nenin 40 Kkriteret per Drejtues Teknik Farmacie jané:
1é zoterojé diplomén universitare ¢ Fakultetit t¢ Farmacisé. (¢ jete anétar i urdhrit 16

Jarmacistéve dhe ta ushtroj kéié rol vetém Per njé farmaci.

Pra n€ kriteret e pérmendura né ligjin specifik asnj¢ nga Kushtet e shtuara né Statutin ¢ Urdhrit (&

Farmacistéve nuk pérfshihet. Parashikimi i kritereve Sipuna me kohé (& ploté vetém pér

tarmacing ku do @ purojé si drejtues teknik apo kudizimt Lo Srends sé ushirimin 18 proiesionit

pas daljes n€ pension Canté nié kufizim i se drejtés s¢ ushtrimit 18 profecionit, | béré ne tejkalim
-

1 purashikimit Hgjor, Pér m2 tepér amendimi, i kriterove no et ¢ bihet vetng népérmjet

Hepit dhe o statugi 13 nie en nublik
|

S€ dyti. edhe ligji “Pér profesionet ¢ rregulluara né Republikén e Shqipérisé™ né nenin 6 (& tij
parashikon se kriteret pér ushtrimin e profesionit t& rregulluar (profesion né 1& cilin pérlshihet
edhe farmacistét) do (& pércaktohen né ate ligj ose né ligje 1€ tjera (¢ vecanta. Pra edhe né kite
rast parashikimi apo kufizimi i kritereve do (& béhet né legjislacion specifik dhe jo népérmjet

statuteve (¢ miratuara.

SE€ treti: ligji nr. 9150, daté 30.10.2003 “Pér Urdhrin e Farmacistéve né Republikén ¢ Shqipérisé™
parashikon si- kompetencé ¢ Késhillit 1¢ Kombétar 1@ Farmacistéve vetém pércaktimin ¢
Kritereve pér pranimin e farmacistéve né Urdhér, Gjithashtu né kompetencat ¢ Késhilliv 1@
pércaktuara né nenin 13 18 ligjit. veprimtaria ¢ tij €shté mé shumé administruese ¢ mbikqyrése se
sa kriter pércaktues. pér mé tepér kur kito kritere Jané & pércaktuara né ligj. Neni 9 i Kodit 1@
Procedurave Administrative parashikon se organct ¢ administratés publike (ku pérfshihet edhe

enti publik) e zhvillojné veprimtaring ¢ tyre n€ pérputhje me Kushtetutén dhe legjislacionin né

¢



fugi. brenda kumpclcncu\'c € 1u jané dhéné atyre konform qéllimit pér (& cilat jané dhéné kéto
Lompcu,n(,.a‘,&\ﬁe' quﬁc se do Ui referoheshim qéllimit € ligjit “Pér Urdhrin ¢ Farmacistéve né
g2
Rapubl‘dién ¢ Shqip€ris€™. né nenin | 1@ tij pércaktohet si qéllim ruajtja ¢ cilésisé sé larté (&
shérbimit farmaccutik dhe zbatimi i rregullave & moralit ¢ (& etikés profesionale farmaceutike.
Neni 2 parashikon mbikqyrjen ¢ zbatimit (¢ detyrave profesionale. mbikqyr zbatimin ¢ Kodit 1&
Deontologjisé etj. Pra né érésing ¢ tij qéllimi i ligjvénésit nuk ka qéné qé Ui japé entit publik (&
drejtén € kufizojé ato kritere ligjore & péreaktuara n¢ ligie & vecanta. si¢ éshié kategoria
drejtues teknik. Pra enti publik ka detyrimin e respektimit & kritereve t& vendosura né ligj dhe
nuk mund (€ dalé jashté kuadrit & kompetencave ligjore. ME tej neni 3 i po kétij ligji parashikon
detyrimin ¢ tij pér mbrojtjen ¢ farmacistéve nga veprimet arbitrare & administratés publike ose
private pér ushtrimin ¢ profesionit. Vendosja ¢ kritereve shtesé pér ushtrimin ¢ profesionit 1¢
drejtuesit teknik ¢shié njé veprim arbitrar q¢ kufizon thelbésisht € drejién ¢ ushtrimit 6 liré (@
profesionit. Edhe pse mund t¢ pretendohet se kéta farmacisté vazhdoné ta ushtrojné profesionin
si farmacist. pérséri ky mbetet nié iustiiikim fi= o 1€ mbuloje siuatén reaie. Ligir ¢ parashikon
ne ményré (€ qgarté dallimin farmacist dhe drejtues teknik. Pra drejluesi tekmk éshie al Gé
pérgjigiet pér veprimtaring teko e dhe profesionale git zhvibiohet né farmaci. Pra edhe pse kéta
larmacisté kané 1€ drejtén ¢ uskiromil (8 profesionit si farmacist. mohohet ni¢ ¢ dreitd eldr

themelore, ushtrimi i profesionit i drejtues teknih.

S¢ Katérti: me ndryshimet né ligjiin nr. 9150. daté 30.10.2003. amenduar nga ligji 128/2014.
detyra ¢ urdhrit (& farmacistéve éshie (¢ carantoj¢ q¢ anétarét ¢ tij (& pérmbushin detyrimet ¢
programit (& rigertifikimit & vendosura nga institucioni pérkatés. Pra kualifikimi i farmacistéve

dhe kriteret se mbi ¢’baza do ta ushtrojné veprimtariné varet vetém nga pércaktimi ligjor.
Gjithashtu edhe kufizimi i késaj ¢ drejte. n& zbatim (& parimit (& ligishmérisé. duhet & béhet

vetém né rrugé ligjore.

S¢ pesti. edhe sikur Késhilli Kombétar 16 kishte kompetencé té pércakionte kritere & lnra pérveg
atyre ligjore. pérséri nuk mund & dilte Jashté kuadrit ligjor. por t& shijellonte mé 1¢j ato
pércaktime ligjore. Kufizimi i s¢ drejiés pér & punuar me daljen né pension jo vetém &shié jo
ligiore. por edhe antikushtetuese. Ky Késhill pa baz¢ ligjore ka vendosur pér njé kuhizim 1@ tillg

thelbésor duke béré dallim ndérmjet personave (€ vetépunésuar dhe atyre € punésuar, Ng qofig



se Urdhri i Farmacistéve. si rol ligivénési qé ka marré pretendon mbrojtjen ¢ interesit publik
atéheré duhe & aplikonte (& njéjtin standard si pér t& punésuarit si pér (& \.LLLP!II'IL\I.ILHH Né qofié
se njé farmacist éshié i afté 1& ushtrojé detyrén e drejtuesit teknik edhe pas dfahu né pension nuk
ka asnjé shkak ligjor g€ ta pengojé até né & drejién ¢ tij. Kushtetuta e RLpUblli\L\ sé Shqipcrisé
né nenin 49 parashikon se secili ka & drejté (& fitojé mjetet e jetesés sé tij me pund 1@ ligjshme.
duke pasur & drejié & zgjedhd vendin ¢ punés, profesionin etj. Pra ky kufizim &shté
antikushtetues. Gjithashtu edhe neni 17 i Kushtetutés sé Republikés s¢ Shqipérisé parashikon se
kufizimi i 1& drejtave dhe lirive themelore mund (€ béhet vetém me ligj. Pra kjo dispozité
nénkupton se¢ pér sa koh¢ 1 punésuari apo i vetépunésuari po ushtron njé veprimtari (& ligjshme si

dhe i kualifikuar profesionalisht. nuk mundet g€ t'i kufizohet kjo ¢ dreji€ pa njé basg ligjore.

Kodi i Progedurave Administrative né nenin 11 t& tij parashikon udhhegjen ¢ veprimtarisé sé
administratés publike nea parimi i barazisé dhe proporcionalitetit. Nuk mund & flitet pér barazi
né kushtet kur dv izrmacisic. et qf ka aktivitetin e G dhe tein qé éshié 1 punésuar. nivn 1
punojé cdne pas moshes =0 daijes né pension dhe getit ©@ punojé deri né aaljen né pension. Nuk
mund (& péreakiobor Lrecie oF tiove pdr dregtuesit ickniké né ményré joproporcioniale. Vendosja
e deivrimit 1& punis me koo@ {8 ploté néd facmacing pér € cilén apliken si drejtucs ek éshté po
ashtu njé kufizim jo ligjor dhe i pajus Uitkueshém. Ligp ~PEr Barnat dhe Shérbimin lFarmaceutik’

ka parashikuar (¢ drejtén ¢ drejtuesit teknik & veprimtaria ¢ tregtuesit me shumicé apo e
farmacisé thjesht mund € ushtrohet vetém né prani t¢ drejtuesit teknik ose (& farmacistit &
puncsuar, Pra veté ligji ka 18n¢ mundésiné ¢ ushtrimi 1 aktivitetit ¢ béhet edhe né praniné ¢
farmacistit 1€ punésuar pa gené nevoja gé (€ jeté gjat¢ gjithé kohés 1 punésuar aty edhe drejtuesi
teknik. Ushtrimi i veprimtaris¢ s¢ farmacistit 1 nénshtrohet parimit tékonkurrencés sé liré. parim i

cili géndron n€é themel (& sistemit ekonomik dhe si i GlE nuk mund té kufizohet.

N¢ lidhje me pretendimet ¢ paragitura nga Urdhri i Farmacistéve se kéto kritere jané vendosur
pér (€ garantuar cilésin€ ¢ shérbimit farmaceutik. nga pala paditése parashtrohet se:

S¢ pari: Urdhri 1 Farmacistéve i Republikés s¢ Shqipérisé, si dhe institucione 1€ tjera si Ministria
¢ Shéndetésisé kané mjete dhe metoda 1€ tjera q¢ mund (& garantojné kontrollin ¢ cilésis¢ s¢
shérbimit farmaceutik. Ligji pér Urdhrin ¢ Farmacistéve parashikon né nenin 17 € 1) sc

Komisioni Disiplinor mund & marré masa ndaj anétaréve ¢ Kryejn¢ shkelje 1@ Kodit (&



Deontologjisé Farmaceutike ose gabime teknike. deri né masén ¢ perjashtimit nga Urdhri pér njé

periudhé tre viegare. Pra né bazé 1& ligjit Urdhrit (& Farmacistéve i éshté 1éné mundésia e

kontrollit t& shérbimit népérmjet metodave @& tjera ligjore. dhe jo vendosjes s¢ Kritereve
& i

antikushtetuese dhé joligjore.

Sé dyti. si ka mundési q¢ pér personat e vetépunésuar (edhe pse mund 1€ jené mbi 65 vjeg) 1€
jené garant (& ofrimit mé cilésor & shérbimit n¢ detyrén ¢ drejtuesit teknik dhe drejtuesit teknik
(& punésuar edhe pse né gjendje & miré shéndet&sore nuk jané garant t& ushtrimit (¢ profesionit
né ményré cilésore dhe efikase? (N€ lidhje pér ndryshimet né nenin 1918 Statutit. ¢shié shprehur
me rekomandim edhe Avokati i Popullit (Rekomandimi nr. k1/h40-5 Prot. Daté 23.09.2015) ku
rekomandon konstatimin e pavlefshmérisé sé pjeshme absolute t¢ vendimit nr. 8 dat¢ 29.05.201 5
& Kéashillit Kombétar & Urdhrit ¢ Farmacistéve. T¢ njéjtin géndrim ka mbajtur me
vendimmarrje edhe Komisionerja pér Mbrojtjen nga Diskrimini duke 1 Konstatuar kéto

ndryshime si diskriminuese dhe anikushtetvsce ..

Gjaté gjvkimit, né cilésing ¢ ndérbyrisit-dytesor o paragit edhe Ministria ¢ Shéndetésisé. duke
mbéshtetur géndrimet ¢ paids padiése dhe shprehur géndrimin ¢ saj pér vendimmatrien ¢
paliggshimic dhe né tejkalim & kompetencave (€ veta @& Urdhnit (& Farmacisicve, Pra institucionet
shtetérore, si garantuese té 1€ drejlave dhe lirive t& shtetasve né Republikén ¢ Shqipéris¢ njézéri
kané dalé me vendime dhe rckomandime né mbéshietie € pretendimeve (& paditésve.
Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, Avokati i Popullit. Ministria e Shéndetésis¢ jant
shprehur kundér vendosjes sé kritereve shtesé né Statut pérveg atyre & pércaktuara ligjérisht.
kritere & cilat jané vendosur jo vetém né tejkalim &€ kompetencave (& Urdhrit t& Farmacistéve.
por pérbéiné kritere diskriminuese pér shkak moshe dhe gjendje ckonomike (pra kriteret q¢

dallojné 1& vetépunésuarit dhe & punésuarit. si dhe vendosja ¢ moshés pér kriter drejuesi teknik).

Si pérfundim pala paditése pretendon Shfugizimin ¢ Vendimit & Késhillit Kombétar (& datés
20.05.2015. pér ndryshimin e “Statutit & Urdhrit (¢ Farmacistéve (& Shqipérisé”. konkretisht
shtimi i paragrafit te neni 19 pér kriteret shtesé (& ushtrimit (& profesionit (& drejtuesve tekniké ¢

farmacive.
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Nderhvresi dviesor, Ministria ¢ Shendetésisé ka kundérshiuar ligishméring e Vendimit 1¢ datcés
20.05.2015 1¢ Keshillit Kombétar 1¢ Urdhrit 1é Farmacisiéve pér ndryshimin ¢ “Statutit (¢

Urdhrit 1¢ Farmacisteve (¢ Shgiperisé” (shiesat né nenin 1Y) pasi éshié marré né kundérshiim

me dispozitat ligjore né fugi, me kété arsyetim:

Ministria e Shéndetésisé, ashtu si dhe Urdhri i Farmacistéve jané organe t& administratés publike
me kompetenca 1€ péreaktuara qartésisht né aktet ligjore dhe garantuesc (¢ (& drejtave dhe lirive
themelore 1€ individéve né veprimtaring e tyre. Si organe publike jané 1€ detyruara (¢
bashkérendojné veprimtaring ¢ tyre né ménvré gé té kontribuojné né realizimin sa mé & miré (&

interesave (¢ shtetasve.

Objekti i kétij procesi gjyqésor éshté ngritja ¢ pretendimeve pér paligjshméring ¢ vendimmarrjes
s¢ entit publik Urdhrt i Farmacistéve. konkretisht vendimi nr. 8 daté 29.05.2015 & Késhillit
Kombétar (& ket hedhe o vendin i cili kuizon € drejtén e farmacisiéve né nivel dreituced tenink
per 1€ ushtruar prolesvning Ky vendin pénnban disa kritere shiesé pér cilésimin si drejtues

i

teknik. veg parakiimiiton o adrost fes v dejin © 8 bamat né Shérbimin farmaceutik ™,

Konkretisht parashikohot:

Cdo anétar i Urdhrit 1€ Farrnacistéve mund t€ aplikojé pér (& qené drejtues teknik nése plotéson
parakushtet ¢ vendosura né€ ligjin “P&r barnat dhe shérbimin farmaceutik” si dhe plotéson kriterel
¢ méposhtme:

- 1& mos Keté mbushur moshén pér pension. pérjashtuar rastet e 1& vetépunésuarve... ”

Ministria ¢ Shéndetésise. si autoriteti shéndetésor kryesor pérgjegiés pér kujdesin shéndetésor né
Republikén ¢ Shqipérisé. si drejtuese ¢ politikés. organizmit dhe mbikéqvries sé kujdesit
shéndetésor né Republikén ¢ Shqipérisé éshié ¢ pérfshiré né zhvillimet dhe miratimet pérkatlse
né kete tush¢ nga organe (€ tjera 1& administratés publike. Rregullimet ligjore pér garantimin ¢
nj¢ mbrojtje efigiente t& € drejtave (& shtetasve mbeten njé nga pikat ku Ministria ka interes (&
vecanté g¢ i ndjek dhe jep Kontributin ¢ sa (& pérhershém ¢ pér & cilat nuk mundet kurrsesi (&

qéndrojné indiferente.
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Megjithaté si institucion. pavarésisht s¢ n¢ ményré € drejipérdrejté nuk Eshic organ pérgjegés
pér dhénien e lejes s¢ ushtrimit & profesionit. si pérfaqésues & interesit publik ¢mohet se
pretendimet e ngritura nga paditésit véné né piképyetje ¢eshije themelore & funksionimit t¢
shtetit & sé drejtés ¢ si & tilla meritojné vémendjen edhe & k&tij Institucioni. Kushtetuta ¢
Republikés sé Shqipérisé parashikon si parim themelor né nenin 49 liriné ¢ zgjedhjes s€ hir¢ (&
profesionit. vendit & punés dhe sistemin ¢ kualifikimit profesional. Kjo &hié njé ¢ drejté ¢
njeriut e si e tillé gjen kufizim vetém nga ligjvénési duke mos prekur thelbin e késaj (€ drejte.
(neni 17 i Kushtetutés). Neni 17 i Kushtetutés sé Republikés s¢ Shqipérisé parashikon se
kufizimi i & drejtave dhe lirive themelore mund & béhet vetém me ligj. Pra kjo dispozité
nénkupton se pér sa kohé i punésuari apo i vetépunésuari po ushtron njé veprimtari (& ligjshme Si
dhe i kualifikuar profesionalisht. nuk mundet ¢ i kufizohet kjo ¢ drejié pa nj¢ baz¢ ligjore.
Kufizimi mund & béhet vetém kur veprimet jané aboslutisht t& nevojshme pér & mbrojtur né
vecanti interesa € rendésishme te komunitetit. Kéto jane parime 1 shietit 1€ s€ drejtés ¢ duhen
respekiaar, ron o rastin konkect waelizimi ¢shi€ realizuar pérmes nj€ akti néplio o iespekbivisiin
Vendimit (& dates 2968201 5, w dshillit Kombétar (¢ Urdhéiin (¢ Farmacistéve. Pra miratimi |
dispozitave (& wubizimin 1o =e Grejiés sé ushtrimit 1€ profesiontt drojtues el cshud nd

Lompetoned 1@ Kuvendit dise fo o, ganeve (€ Gera 1€ administraids pubhl ¢

Parimi i shtetit & s¢ drejiés detyron (€ gjitha organet ¢ administratés publike ¢ & ushtrojné
kompetencat ¢ tyre vetém né kuadér dhe né bazé 1€ normave Kushtetuese. Aktet juridike ¢
nxirren nga organet ¢ administratés publike duhet t& jené né pajtim me aktet me fuqi me (& lart@
juridike. Urdhri i Farmacistéve & Republikés s¢ Shqipérisé si ent publik ka detyrimin ligjor Ui
pérmbahet kompetencave (& dhéna né aktet e tjera ligjore si dhe (€ shprehet pér ato rregullime &
cilat nuk pérbéjné kufizim (& s¢ drejiés sé shtetasve &€ Republikés s¢ Shqipérisé pér ushtrimin e
profesionit. Miratimi me akt nénligjor i t& drejtés s€ ushtrimit (& profesionit si drejtues teknik
pérbén njé nga ato & drejta kushtetuese qé do (& duhen té kufizohen vetém me ligj dhe jo me akte

normativ si¢ éshté vendimi i Késhillit Kombétar & Urdhrit t&€ Farmacistéve.

Ligji nr. 1052014 ~Pér barnat dhe shérbimin farmaceutik™ pércakton né ményré shterucse €
gjitha kriteret té cilat duhet (¢ plotésojé drejtuesi teknik. Konkretisht kriteret ¢ pércaktuara n¢ lig

né nenin 29 (¢ Gj pér drejtues teknik me shumicé jand:



e zotérojé diplome universitare,
1é keté pérvojé pune prej dy vietésh: dhe

T¢ jete anétar i Urdhrit 1é Farmacisiéve

Gjithashtu n¢ nenin 40 Kriteret pér Drejtues Teknik Farmacie j
“Drejtuesi teknik [ farmacisé

1. Drejtues teknik i farmacisé éshié ¢do shietas i Republikés sé Shygiperise ose i huaj. g¢ plotéson
kérkesat ¢ méposhtme

a)zotéron diplomé universitare té Fakultetit 1¢ Farmacise, per shietasit ¢ huaj nevojitet njesini i
diplomes universitare nga auioriteti pérgfegjes,

h)ka njé pérvoj¢ pune prej fre vjelésh né farmaci.

cieshté anétar i Urdhrit 16 Farmacistéve

¢) drejtuesi teknik i farmacisé ¢ ushtron kété rol vetem pér nje farmaci

mendura né Lonn specifik aspd nep Wosiiet ¢ shtuara né Stateun ¢ Lrahrit e

Pra né Kriteret ¢ pé

farmacistéve . nuk perishihet. Parashikini 1 kritereve si pucsa me kohd (¢ ploté vetém pér
s i ko do té punojé si drejtues teknik apo kiltzon Puren e of ushirimit (@ profesionit

s daljes né pension dshté nid kulizim 1 s dvcite Avremit o2 profesionit. + béré né tejkalin
t¢ parashikimit ligjor. Fer mé tepér amendimi 1 kritereve n¢ ligy mund i€ bChet vetém népcérmyet

igjit dhe jo statutit & njé enti publik. Pércaktimi i kriterit t€ moshés s¢ pensionit me ané (&
Késhillit Kombétar, éshté njé kufizim i vendosur nga Statuti dhe &shié n¢ tejkalim (&

legjislacionit g€ rregullon ushtrimin e profesionit t& farmacistéve.

Sé dyti, edhe Ligji nr. 10 171, daté 22.10.2009. i ndryshuar ~Pér profesionet ¢ rregulluara né
Republikén e Shqipérisé™ né nenin 6 (& tij parashikon se kriteret pér ushtrimin e profesionit (&
rregulluar (profesion né (& cilin pérfshihet edhe farmacistét) do (& pércaktohen né até lig) ose né
ligje t& tjera 1€ veganta. Pra edhe né KEtE rast parashikimi apo kufizimi 1 kritereve do & béhet né
legjislacion specifik dhe jo népérmjet Statuteve t&¢ miratuara. Neni 14 1 ligjit t¢ sipéreituar
konfirmon q¢& Awtoriteti kompetent peér profesionet ¢ rregulluara n¢ nje fushe t¢ cakivar ¢shie

ministria g¢ mbulon fushén pérkatése.
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N V T
me nj¢ séré kompetencash € cilat ajo i ushtron né dobi dhe mbrojtje &

‘peotesionit (& farmacistit.

pacieatéve dhe Konsumatordve.

SE dyti: Neni 1 i ligjit 9150 percakton shprehimisht se Urdhri i Farmacistéve (¢ Shqipérisé
krijohet pér ruajtjen e cilésisé s¢ larté 1& shérbimit farmaceutik dhe pér zbatimin ¢ rrcgullave 1@

moralit ¢ (€ ctikés profesionale farmaceutike.

S€ treti. Neni 5 i Statuti pércakton se "Urdhéri pérbéhet nga farmacisté qé ushtrojné profesionin
n¢ Republikén ¢ Shqipérisé dhe q¢ pérmbushin kriteret ¢ pércaktuara nga Késhilli Kombétar pér

1€ génd antlaré. sipas Ligjit Nr. 9150, date 30.10.2003 "Pér Urdhrin ¢ Farmacistéve né

Republikén e Shqipérisé”,

SE Katérti: Neni 25§ Statutit pércakton Detyrat ¢ Késhillit Kombétar @& Urdhrit € Farmacistéve
dhe specifikisht 02 piken 4 shp:chet se "Késhilli Kouidéizr .2 iveakion kriieret ¢ anétaresiiil

1

ne Lirdher. dokineanacionin ¢ Ancrarésinil. modeler sotfilikavave, jes se ushirimit ¢

rafesionii dhe coc G kesient tjeter 1¢ leshuar aoci e
S€ pesti. Neni 7 pika 5 0 Statuti pércakion shprehimisht se #dés funksionet Rryesore (6 Urdhérit
éshié dhénia dhe heqia ¢ 1@ drejtes vetjake pér ushtrimin e profesionit sipas kritereve té

pércaktuara nga Késhilli Kombétar.

SE gjashti. Neni 40 pika | shkronja ¢) € Ligjit nr. 1052014 ~pg barnat dhe shérbimin
farmaceutik™ péreakion se "Drejtuesi teknik i farmacisé duhel te Jete anétar i Urdhrit (¢
Farmacistéve”. gjithashtu né piken 3. shprehet se: = Drcjruesi cknik i farmacise ¢shié pérgjegjes

perie giithe veprimiaring teknike dhe profesionale gé zhvillohet né farmaci".

Késhilli Kombétar i Urdhrit t¢ Farmacistéve 1¢ Repuhlikés sé Shqipérisé ne mbledhjen ¢ daigs
29.05.2015 ka vendosur miratimin e ndryshimeve né Statutin ¢ saj n¢ mbéshtetje € ploté me

kompetencat e kétij Késhilli si dhe legjislacionit né fuqi si né 1jim cituar.



L]
J

Neni 6 pika 3 € Lighn Nt ‘)l\(} date 30.10.2003 "Pér Urdhrin e Farmacistéve né Repubiikén ¢
Shqipérisé shprehet se ]wsh:ﬂ? Aombclm i Urdhrit 1¢ Farmacistéve péreakton kriteret peér

pranimin c{fw'nm('i.\'fé\'c né kéte urdher.” Késhilli Kombétar i Urdhrit (& Farmacistéve harton dhe

miraton Kodin ¢ Deontoiogjisé Farmaceutike. si dhe statutin ¢ Urdhrit t& Farmacistéve.

Rrjedhimisht, né kuptim & Neni 116 1€ Kodit & Progedurave Administrative parashikohet se
" Aktet administrative do t& quhen absolutisht 1€ paviefshme. n¢ kuptimin ¢ kétij Kodi. né rastet ¢
méposhtme:

4) Kur akti éshié nxjerr¢ nga njé organ administrativ i paidentifikuar: (N¢ rastin ohjckt gjvkimi
organi éshié i identifikuar),

b) kur akti éshté nxjcrri.‘ nga njé organ administrativ né kapércim 1& kompetencave té tij ligjore:
Neni 6, pika 3 & Ligjin Nr. 9150, dat& 30.10. 2003 "Pér Urdhrin e Farmacistéve né Repubilikén e
Shqipérisé shprehet se "Keshiili Kombetar Urdhrit té Farmacistéve pércakton kriteret per
Lanimin e farmacistéve né kété wrdhér o exhil o géja ien kére kompetence

¢ Kur akti éshte nxjerré né handérshtim me foracn dhe procedurén ¢ kérkuar nga ligit".
vendimi i Késhillit Kombétar, procesverbali @ Maledhies se kesitihie si dhe histé prezenca ¢
anétaréve (& saj t& deposituara ad dosjen givqésore. vérieioné garté se ndryshimet objeki civkimi
jané najerré né pérputhje me ligjiin n¢ Ligjin Nr. 9150, daw 50, o003 "Pér Urdhrin ¢

Farmacistéve né Republikén e Shqipérise”.

Pala ¢ paditur i ka kryer & gjitha ndryshimet né statutin konform rregullave (& péreaktuara né (&
dhe me mbéshtetjen ¢ ploté & legjislacionit n¢ fugi ka kryer ndryshimet duke pérmbushur
qéllimin ¢ saj "Pér ruajijen e cilésisé s¢ lart (€ shérbimit farmaceutik dhe pér zbatimin ¢
rregullave & moralit ¢ € etikés profesionale farmaceutike”. Ndryshimi nuk ka t& b&j¢ me
mohimin ¢ & drejtés sé punés pasi ndryshimet objekt & kétij gjykimi nuk kan¢ 1€ béiné me

ushtrimin ¢ profesionit (& farmacistit por me pércaktime specifike t& drejtuesit teknik.

Pala paditése ¢ cila pmcndon njé & drejté. ka detyrim gé. n¢ pérputhje me ligjin. & provojé
faktel mbi & cilén bazon pretendimet e saj. por ajo nuk ka depozituar asnje prové né mbéshtetje
& kérkesé padisé. Pretendimin i palés paditése se miratimi i ndryshimeve statutore &shté né

kundérshtim me kompetencat ¢ Késhillit Kombétar dhe legjislacionit n¢ fugi nuk mbéshtet né
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prova. PEr (& gjitha arsyet ¢ parashtruara mé sipér. kérkohet nga Gjvkata Administrative e Apelit

Tiran€, pushimi i ¢éshtjes nda) Urdhérit & Farmacistéve (& Shqipérisé.

I Vierésimi i Gjykatés:

Ilidhur me kushtet e pranueshmeérise s¢ padisé.

Givkata Administrative ¢ Apelit kryesisht konstatoi se ceshtja pérbén 1éndé juridiksioni gjvgésor

dhe se ajo hyn né kompetencén léndore to saj pér gjykim bazuar né nenin 7 (¢ ligjit nr. 49. daw
03.05.2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e givkatave administrari ve dhe givkimin ¢

mosmarreéveshjeve administrative” ndryshuar (né tekstin vijues ligji nr. 49:2012), sipas & cilit:
“Gjvkatat administrative jané komperente per:

:.r)mu.\‘.fnurrm'L:.\'h,fw q¢ lindin nga akier administraive ndividuale. akier nenligiore normative dhe

kontratar administrative publike, té nxjerra gjaté ushirimit 16 veprimiarisé administrative nea

organt publik: . -

Kio géshtje hyn o0 kormier o g ‘wikstorale 1€ Givkatés Adminstrative (€ Apehit sipas nenic i
shkioia “b™ o8 ligh ne 49000 5 e kEtd pérmbajije;

2" Glvkata Administ ative ¢ Apelit shagyrton:

al...

hiné shkallé 1¢ parc_mosmarreveshjer me objekt akter nénligiore normative, si dhe ras e 1e tiera

te parashikuara me ligj.

N& nenin 118 & Kushtetutés s¢ Republikés sé Shqipérisé éshte parashikuar se:
“L Aktet nénligiore nxirren ne bazé dhe pér =batim 1 ligieve nga organct ¢ parashikuara ne
Kushtetue.,

Ligji duher 1o aulorizoje nxjerrjen ¢ akteve nénligjore. ¢ percakiofe organin kompetent,
ceshijet e duhen rregulluar si dhe parimet mbi bazén e 1é ciluve nxirren kéto akre .7ONE kéw
normé¢ kushtetuese jané mishéruar dy parime (& réndésishme kushtetuese: rezerva ligjore dhe
parimi i epérsisé s¢ ligiit. Mbi bazén ¢ kétyre parimeve. aktet nénligjore nxirren vetém nga
organet ¢ parashikuara né Kushtetuté. mbi bazén e autorizimit (& shprehur ng ligj dhe vetém per

¢ ¢Eshtje q€ ligji pércakton se duhen rregullur me akt nénligjor,

16



Referuar pérkufizimit & dhéné né nenin 2. pika 2 1€ ligjit nr. 49/2012. akt nénligjor normativ
ashté cdavatinet i shprehur nga organi publik. n& ushtrim ¢ funksionit t& tij publik. ¢ rregulion
marrédhénie & pércaktuara me ligj. duke vendosur rregulla € pérgjithshme sielljeje dhe g& nuk

shteron né zbatimin ¢ tij.

Pérkufizimi i termit “organit publik™ gjendet né nenin 2. pika 6 € ligjit nr. 49/2012 sipas (€ cilit:
“Organ publik™ éshté ¢do organ i pushtetit gendror. i ¢ili kryen funksione administrative. ¢do
organ i enteve publike. né masén gé ato krvejné funksione administrative: ¢do organ i pushtetit
vendor qé kryen funksione administrative: ¢do organ i Forcave (&€ Armatosura. ¢do strukturé
tjetér. punonjésit ¢ sé cilés gézojné statusin ¢ ushtarakut. pér aq kohé sa kéto kryejné funksione
administrative. si dhe ¢do person fizik ose juridik. & cilit i éshié dhén€ me ligj. akt nénligjor ose
odo 1loj forme tjetér, & parashikuar nga legjislaciont né fugi. ¢ drejta e ushtrimit 1€ funksioneve
publike”. Sipas ligiit nr. 8480 daig 27.05.109¢ “Pér furksionimin ¢ orguneve kolegjiale té
cdministratés shtetérore dhe enieve Publike . me ent publik do € kuptohet ¢do subjekt i s¢

drejtis publike, jo shtetéror, i krijuar me lig) dive g& synon realizinun ¢ njé interesi publik.
] : . - JC 23 3

NEé Kupumi 1€ pércaktimeve € nenit 1 € ligjit ar. 91500 dag 30.10.2003 “Pér urdhrin e
Farmacistéve né Republikén ¢ Shipéris¢” i ndryshuar. Urdhri i Farmacistéve éshié ent publik
Jjobuxhetor. i cili pérbéhet nga individét qé ushtrojné profesionin e famarcistit. i krijuar pér
ruajtien ¢ cilésisé s¢ larté & shérbimit farmaceutik dhe pér zbatimin ¢ rregullave € moralit ¢ ¢
etikés profesionale farmaceutike. Urdhri i Farmacistéve ka pér mision ruajtjen dhe garantimin e
nivelit t& larté & formimit dhe t& edukimit shkencor e profesional t€ farmacistéve ushtrimin e
profesionit sipas kérkesave shkencore, 1€ normave (€ etikés mjekésore e & Kodit &
Deontologjisé Farmaceutike Shqiptare dhe mbrojtien ¢ pacientéve ¢ 1€ konsumatoréve nga
kequshtrimet profesionale dhe shkeljet ¢ normave té detyrueshme. Sipas pércaktimeve t€ nenit 6
(& ligjit asnjé individ nuk mund ta ushtrojé profesionin e farmacistit né Republikén ¢ Shqipéris¢.

pa gené anétar i Urdhrit t& Farmacistéve. Késhilli Kombétar i Urdhrit (¢ Farmacistéve. si nj¢ nga

"Neni 1 ligjit.



organet ¢ ti). pércakion kriteret pér pranimin ¢ farmacistéve né két€ urdhér, harton dhe miraton

Kodin e Deontologjisé Farmaceutike si dhe statusin e urdhrit té farmacistéve.

NE Kontekst t& dispozitave (€ lartéeituara. Vendimi i datés 29.05.2015 1 Késhillit Kombétar (&
Urdhrit (& Farmacistéve pér ndryshimin ¢ “Statutit € Urdhrit & Farmacistéve & Shqipérisé”
(shtesat n¢ nenin 19) pérbén akt nénligior normativ. pasi éshté nxjerré nga njé organ i entit
publik i krijuar me ligjin nr. 9150, daé 30.03.2003 “Pér Urdhrin ¢ Farmacistéve né Republikén ¢
Shqipérisé™. g€ funksionon né bazg 1& legjislacionit né fuqi si ligji nr. 1052014 ~Pér barnat dhe
shérbimin farmaceutik™, né ushtrim (¢ funksionit € tj publik, & vendos rregulla (& pérgjithshme
sjclljeje sa 1 takon Kritereve (& ushtrimit (& detyrés sé drejtuesit teknik. akt g¢ nuk éshté shterues

né zbatim.

Sa 1 takon legjitimimit 1€ palés paditése. Gjykata véren se pér (& parashtruar njé kérkim né

givkim ose pér kifd kur [Coshivna k&€ kérkim 8shié € nevopshine g8 18 keté interes Ky inwies

Cshté dobia personae odv (8 kérhuar me an? ¢ givRatds njohjen vse rivendosjen ¢ njé 1& drejté @
mohuar osc t¢ <0t Voo e e suoebtn pE W paraqgitur njé padi para gjvkatés ¢ pérbin
M€ nea Kuslnet om0 padise ne onvkimin adminesirativ, lidhet n@ 10 ovré & dreeppl surm-ité me

identifikimin ¢ legyitimitetit € «j. Subjehtet 4é ushtrojné 1@ drejtén pér (& ngritur padi para
givkatés administrative. kan€ detyrimin & provojné legjitimitetin e tyre. duke provuar lidhjen ¢
drejtpérdrejté midis 1€ drejiés apo interesit té pretenduar si t& cénuar dhe aktit administratiy i cili
kundérshtohet si i paligjshém. Interesi duhet (€ jeté aktual. domethéné se démi qé i shkaktohet
paditésit dhe q¢ kérkohet 1€ shmanget me padiné duhet (& keté ngjaré né kohén e ngritjes sé
padis¢ osc 1€ vértetohet né njé kohe te ardhme shume (& afért. jo thjesht ¢ ardhme.’ Paditésit
kan& provuar interesin ¢ ligishém né ngritjen e padisé pasi né baz¢ & legjislacionit né& fuqi dhe né
veganti t¢ nenit 15 1€ ligjit 49/2012. ata jan€ persona q& veprimtaria ¢ ¢ tvre profesionale preket
nga ndryshimet n¢ statut pér shkak (& pretendimeve mbi cénimin ¢ s¢ drejiés pér puné dhe
ushtrimin e lir¢ (€ profesionit si farmacisté né nivelin drejtues tekniké. Né Kété ményré dispozitat
¢ aktit nénligjor normativ objekt gjvkimi jané (¢ lidhura drejtpérsédrejti me \c]n.'imlnrin& ¢ tyre
profesionale.

Neni 6. pika 3 né lidhje me nenin 12 ¢ ligjit nr. 9150, daté 30.10.2003

Lidhur me interesin e ligishém pér té ngritur padi. Vendimi Unifikues i Kolegjeve & Bashkuara 1¢ Gjykatés s¢
Larté nr. 5. daté 30.10.2012.
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Miratimi i ligjit nr. 49/2012 ka krijuar mé shumé hapésir¢ n¢ kushtet ¢ pranueshmérisé pér
subjektet gé legjitimohen pér (€ ngritur padi n¢ gjvkatén administrative. Sipas nenit 15 1€ ligjit. &
drejtén e ngritjes sé padis¢ ¢ ka ¢do subjekt q€ 1 Gshté cénuar njé e drejté apo njé interes i
ligishém nga nj¢ veprim apo mosveprim i organit publik apo pér shkak 1€ ndérhyrjeve &
paligishme & organit publik g¢ nuk kan¢ formén ¢ aktit administrativ. Kuptimin e veprimit
administrativ ¢ jep pika 7 ¢ nenit 2 (& kétij ligji. sipas s¢ cilés “veprim administrativ™” &shté akti
administrativ. kontrata administrative dhe veprimi tjetér administrativ. N¢ pérkufizimet gé jep

ligji. “akt administrativ™” &shté ¢do akt administrativ individual dhe ¢do akt nénligjor normativ.

Né kuadér & tendencés s¢ zgjerimit t& rrethit (& subjekteve gé i drejtohen gjykatés administrative.
neni 15. shkronja “d” ¢ ligjit. ka evidentuar dy subjekte q& kan€ (& drejtén ¢ ngritjes sé padis¢ pér
t¢ kundéershtuar njé akt normaiiv kur pretendohet cénimi i nj¢ mteresi (e ligishém publik & cilat
iané: shoqaiar % crupet e intercsit. NE imerpretim € dispozitave proceduricle 17 artécituara,
nj¢ subjekt 1 vetem. qofté ky wdhe person fizik, legjitimotet @ kundershiog: ae Gyykatén
Administrative @ Apetit figjshméring e aktit normativ. kur proven cénimin 68 mcnyie &
drejpérareité & sé drejies se tij subjektive nga ky akt nénligjor normativ duke respektuar format
proceduriale & kerkimit né objekur ¢ padise 1€ listuara né nenin 17 1€ ligjit nr. 49/2012. Pér &
gjitha arsyet ¢ renditura mé lart. Gjykata Administrative ¢ Apelit konkludon se¢ paditésit kan¢
provuar lidhjen e drejtpérdrejté midis & s¢ drejiés apo interesit (& pretenduar si té cénuar dhe
aktit administrativ i cili kundérshtohet si i paligjshém, pasi jané persona g& kané mbushur
moshén ligjore pér pension plegérie dhe nuk jané & vetépundsuar né farmacité ku ushtrojné
detyrén ¢ drejtuesit teknik. Pér kété arsye ata gézojné legjitimitet aktiv.

Né lidhje me afatin e kundérshtimit t& aktit nénligior normativ. neni 18, pika 3 ¢ ligjit nr.
49/2012 parashikon se padia duhet 1¢ paragitet né givkaté brenda 3 vjeicve nga data ¢ hyvrjes ne

fugi 1¢ akiit. Gjykata Administrative ¢ Apelit véren se né k@ gjiykim pala paditése nga

"Neni 2. pika | ¢ ligjit nr.49, daté 03.05.2012.
" Sipas nenit 17 (& ligjit nr.49/2012: “Padia mund 1€ nerihet:
a)  Pér shfugizimin térésisht ose pjesérisht ¢ aktit administrativ:
b) Pér ndryshimin pjesérisht apo érésisht € aktit administrativ apo detyrimin ¢ organit publik pért¢ ndryshuar
nj¢ akt administrativ:
¢) Pér konstatimin ¢ pavlefshmérisé absolute (¢ aktit administrativ...”
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piképamja formale pretendon shfugizimin ¢ Vendimit & Késhillit Kmnhiilar (¢ datés 2

st 41 %o b

pér ndryshimin ¢ “Stawtit ¢ Urdhrit (& Farmacistéve & Shqipéris¢™, akt i cﬁl TB,und (€ g8

Ca N ’xuu

pér paligishmérin€ q¢ nga data 29.05.2015. kohé né & cilén ky akt nénligjor nmha&@&a hysé

fugi. Pér kéto arsye Givkata konkludon se paditésit e kané ushtruar & drejtén e ngritjes sé padisé

brenda afatit 3-vjegar.

iNlidhur me ligishméring ¢ akiit nénligjor normativ:

I drejta pér punésim dhe ¢ drejta pér 1& zgjedhur profesionin dhe vendin ¢ punés ¢shté
pérmbajtur né nenin 49 (¢ Kushtetutés sé Republikés s¢ Shqipérisé. si kategorizim i njé prej té
drejtave  themelore & njerit me karakter ckonomik por edhe social. me kété parashkim
kushtetues:

CLSecili ka i drefié 1¢ firojé mjetet e jetesés sé tii me pune 1¢ ligishme, g ¢ ka zgjedhur ose
pranuar veté. < dshté §ivg 16 cajedhé profesioniv s ondin t'}f"'ffz" 51 dhe sistemin ¢ kualifikimit
e vel _i‘rf"'j’r:"-.f'l.‘.ﬁf"':

TR e nias [ L 0 18 drentén e mibrojtjes shogcrore 16 i s

Ne RGE kuadiér kushictues afirmohet liria per @ zgjedhur profesioning vendin ¢ punés dhe
kualifikimin profesicnal me qéllim sigurimin e mjeteve (€ jetesés né ményré (& ligishme. I drejta
per pund. parimet dhe institutet ¢ saj. sigurojné q¢ askush &€ mos jet¢ i pérjashtuar nga hapésira ¢

punts. Ajo ka pér qéllim krijimin ¢ kushteve. aksesit pér (& punuar, duke mbuluar edhe mbrojtjen
¢ plrjashtimit t& padrejté. Né kae kuptim.veprimet ¢ organeve (¢ administratés shtetérore qé
sicllin pasoja (€ drejipérdrejia né pengimin e veprimtarisé profesionale pérbéjné cénim & késaj
liric veprimi. Garancia q¢ Kushtetuta i Jep individit lidhur me @ drejtén pér puné dhe liring ¢

profesionit ka si qéllim mbrojtjen ¢ tvre nga kufizimet e papérligjura (& shtetit.

NE vendimin nr. 20, daté 11.07.2006 Gjykata Kushtetuese ¢ Republikés sé Shqipérise pasi
analizon pérmbajtien ¢ nenit 49 & Kushtetutés me frymén ¢ géndrimeve (& mbajtura nea Gykata
Europiane pér t&¢ Drejtat ¢ Njeriut thekson. se pércaktimi i dhéné me Kushtetuté i 1¢ drejiés pér
pun€ prmban: “._nj¢ detyvrim pozity gé kérkon njé angazhim shietéror pér ¢ krijuar kushie 1

pershiaishme pér realizimin e kesaj 16 drejie... dhe nje detyrim negativ gé kérkon mosndérinrien
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g-eprofesionit, si¢ parashikohet nga dispozita kushietuese, pérbén njé 1é drejié 1é
individit né kuptimin, qé ai i pérkushtohet njé veprimtarie pér té siguruar mjetet e jelesés. Kjo e
drejté e individit pér té pérfituar me puné (& ligishme fiton réndési edhe nga piképamja sociale.

pasi puna si profesion éshié njé vieré edhe pér kontributin gé i sjell shoqérisé né térési”.

T¢ drejtat e njeriut dhe njé pjesé e parimeve té sé drejtés sé punés jané pasqyruar edhe né akte
ndérkombétare si Konventa Europiane pér té Drejtat e Njeriut dhe Karta Sociale Europiane.
Konventa Europiane pér t&¢ Drejtat e Njeriut né nenin 4 t& saj ka parashikuar nda:imin e
skllavéris¢ dhe punés sé detyruar. Sipas késaj dispozite konventore, askush nuk do e mbahet né
skllavéri ose n& robéri, si dhe nuk duhet t& shtréngohet té kryejé njé puné me dhuné ose té
detyruar. Gjithashtu né nenin 11 té saj, parashikohet e drejta pér t'u organizuar né organizata
- punémarrésish. Pra, Konventa né pérmbajtjen e saj ka parashikuar njé parim dhe t& drejté té
réndésishme t2 o2 Jdrgjtés s€ punés; ndalimin e punés sé detyruar dhe-t€ dreitén nér v crganizuar
né mbrojije t& interesave @& Hohura me punén. Karta Socialc kuropiane siguron mbrojtjen
efektive t& t& drejtave nd fushén vxonomike dhe sociale, garantuar kjo e drejté edhe nga neni 5.7 .-
i Paktit Ndérkombetar pér @ [ezitat Ekonomike, Sociaie dhe Kaulturere dbe nga neni 15/1 i

Kartés s€ t€ Drejtave Themelore (& Bashkimit Europian.

Liria e ushtrimit t& profesionit mund t& kufizohet, vetém nése konsiderohet si e nevojshme pér té
mirén e pérgjithshme. Mbrojtja e sé drejtés kushtetuese kufizohet n& parandalimin e detyrimeve

q€ bien ndesh me Kushtetutén, sepse jané tepér té rénda dhe t& papranueéhme. Liria e zgjedhjes
s€ profesionit mund t€ kufizohet vetém nése digka e tillé &shté e domosdoshme pér mbrojtjen e
vlerave tepér té réndésishme sociale. Nése njé cénim i tillé &shté i pashmangshém, ligjvénési
duhet q¢ té pérzgjedhé até formé & cénimit, qé e kufizon sa mé pak té jeté e mundur liriné
themelore. Nése liria e zgjedhjes sé& profesionit cénohet nga vénia e kritereve t& caktuar;:l pér
fillimin e ushtrimit t& profesionit, duhet béré dallimi mes kritereve objektive dhe subjektive: pér
kriteret subjektive (veganérisht pér njohurité paraprake dhe formimin profesional) éshté i
vlefshém parimi i proporcionalitetit né kuptimin q& kéto kritere nuk duhet t& jené né

disproporcion me qéllimin qé synohet t& arrihet népérmjet aktivitetit t& rregullt profesional. E
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drejta e punés &shté trajtuar edhe n jurisprudencén e Gjvkatés Europlane te te DreJtawe té

Njeriut. ©

Neni 17 i Kushtetutés s& Republikss s@ Shqipérisé né rezervé ligjore absolute ka lejuar kufizimin
e t€ drejtave dhe lirive t& parashikuara né Kushtetutés vetém me ligj pér njé interes publik ose ng&
mbrojtje t& t& drejtave t& t& tjeréve. Kufizimi duhet t& Jjeté né pérpjestim me gjendjen qé e ka
diktuar até(parimi i proporcionalitetit) duke mos cénuar thelbin e lirive dhe té drejtave dhe né
asnjé rast pa tejkaluar kufizimet e parashikuara né Konventén Europiane pér t&¢ Drejtat e
Njeriut(garant minimin KEDN.J).

Né gjykimin parésor t& kétij akti normativ, duke e nisur analizén ligjore n‘ga neni 118 i
Kushtetutés, Gjykata verifikon nése ligji autorizues &shté shkelur né nje nga kriteret gé lidhen me
kompetencén pér nxjerrjen aktit administrativ. specifikimin e gec;htjeve qé duhen rregulluar si

2iie me pariniet rié bazs té té cilave nxirret akti nénligior,

Clykata Administiative e Apelit vleréson té evidentojé Kuodrin ’}; jor qé sermon pércaktimin ¢
keileréve ligjore sa i pérket ushtrimit 12 detyrés s& droriuesit tekaik, Ligji nr. 105/2014 “Per
barnat dhe shérbimin farmaceutik” pércakton né ményré shteruese & gjitha kriteret t& cilat duhet
t€ plotésojé drejtuesi teknik. Konkretisht kriteret e pércaktuara né ligj né nenin 29 t& tij pér
drejtues teknik me shumicé jang: g

- Té zotérojé diplomé universitare:

- T€ keté pérvojé pune prej dy vjetésh;

- Téjeté anétar i Urdhrit té Farmacistéve.

Né nenin 40 jang listuar kriteret ligjore pér Drejtues Teknik Farmacie:

1. Drejtues teknik i farmacisé éshté ¢do shtetas i Republikés sé Shqipérisé ose i huaj, qé plotéson
kérkesat e méposhtme:

a)zotéron diplomé universitare té Fakultetit té Farmacisé: pér shtetasit e huaj nevojitet njésimi i

diplomés universitare nga autoriteti pérgjegjés;

¢ Céshtja “lversen kundér Norvegjis€”, daté 18.12.1963; Céshtja “Karlheinz Schmidt kundér Gjermanisé”, daté
08.07.1994.

22



b)ka njé pérvojé pune prej tre vietésh né farmaci;
cléshté aneé@}; Urdhrit 1¢ Farmacistéve:
ot

¢) drejtuesi teknik i farmacisé e ushiron kété rol vetém pér njé farmaci

N& nenin 5 t& ligjit nr. 10171, daté 22.20.2009 “Pér profesionet e rregulluara né Republikén e
Shqipérisé”, pércaktohet se: “Profesionet e rregulluara né Republikén e Shgipérisé jané
profesioni i:
a)mjekut;
b)stomatologut,
c)farmacistit...”’
Ndérsa né€ nenin 6 t& kétij ligji pércaktohet se : “/.7¢ drejtén e ushtrimit té njé profesioni té
rregulluar e ka ¢do person, i cili plotéson kriteret e pércakiuara né kété ligj ose né ligje té tjera
1€ vecania. 2. Profesioni ushtrohei si perscn fizik oso suridik. me cilésiné 1¢ veiépunésuarir, sipas

kérkesave 1é pércaktuara mga {P-ja pérkatése .

- ‘Né nenin 31 t€ ligiit nr. 10137, daté 11.05.2009 “Pérdisa ndryshime né legjislacionin né fugi pér
- licencal, .autorizimet dhe lejet né Republiken e Shqipérisé”, parashikohet se:

I. Funksionin e drejtuesit teknik t& farmacisé e ushtron ¢do shtetas i Republikés sé Shqipérisé
dhe ¢do shtetas i huaj, qé plotéson kéto kushte:

a) ka arsimin e lart& pér farmaci:

b) ka nj€ pérvojé pune prej dy vjetésh ng farmaci;

c) &shté anétar i Urdhrit t& Farmacistéve.

2. Drejtuesi teknik i farmacisé e ushtron kété rol vetém pér njé farmaci dhe me kohé té ploté.

3. Farmacia lejohet ta ushtrojé veprimtariné vetém né prani t& drejtuesit teknik ose t& farmacistit

té€ punésuar,

Né kuptim t€ pércaktimeve t& nenit 6 t& ligjit nr. 9150, daté 30.10.2003 “Pér urdhrin e
farmacistéve né Republikén e Shipérise” i ndryshuar, asnjé individ nuk mund ta ushtrojé
profesionin e farmacistit né Republikén e Shqipérisé, pa gené anétar i Urdhrit t&¢ Farmacistéve.

Késhilli Kombétar i Urdhrit t&¢ Farmacistéve, si njé nga organet e tij, ka né kompetencé ligjore t&




pércaktojé kriteret pér pranimin e farmacistéve né kété urdhér. harton dhe miraton Kodin e
Deontologjis¢ Farmaceutike si dhe statusin e urdhrit t& farmacistéve.” Ndérkohe né nenin 16 1é
Statutit & Urdhrit & Farmacistéve pércaktohet se: “Farmacistét né pension ¢ nuk ushtrojné
profesionin. njihen si anétaré & urdhrit pa qéné @ detyruar 1& paguajné kuotizacionin ¢
anCtarCsis¢. Kur ata punésohen ose vetépunésohen detyrohen (¢ paguajné edhe Kuotizacionin ¢

urdhrit...”

Nga analiza n€ t&rési ¢ dispozitave (& lartécituara vihet re se ligji nr. 9150 . dat& 30.10.2003 “Peér
urdhrin e farmacisieve né Republikén ¢ Shipérise™ i ndryshuar nuk ¢ ka autorizuar Késhillin
Kombétar & Urdhrit 1& Farmacistéve pér (& rregulluar me akt nénligjor ¢éshjen ¢ kritereve
lejuese 1€ ushtrimit 1& detyrés sé drejtuesit teknik. pasi kjo ¢Eshtje éshié rregulluar dhe zgjidhur
nga vet€ ligji. Ligji organik nuk ka béré diferencime né lidhje me ushtrimin ¢ késaj detyre me
shkak ndalues mhushien e moshés pér pension plegérie(pérjashtuar & vetépunésuarit). duke u
Hisur nga parimi & el fara it dhe mosdiskrimining, patiine kéto 18 trajtuara gierdsichy i

urisprudencen Kiesbictoese A& ag ank wa dashur ta bEjc ligii. nuk mund ta bgyé akti nénligjor.

Nga iriepretim: sistpech dghe aistlisor i disporitave 18 lartécitiara, REshilli Kesab@e 11 edhrit
€ Tarmucistéve nuk  ¢hic autorizuar nea asnie dispozité ligjore & vendosé  kritere
ndaluese/pérjashtuese hidhur me ushirimin ¢ detyrés s¢ drejtuesit teknik. Ndryshimet ¢ béra né
nenin 19 1€ Statutit (€ Urdhrit (¢ Farmatistéve. evidentojné marrjen ¢ kompetencés sé ligjvéndsit
lidhur me kriteret ¢ ushtrimit (& detyrés sé drejtuesit teknik, (€ cilat jané pércaktuar né ménvré
shteruese né nenet 29 dhe 40 1@ ligjit nr. 1052014 “Pér barnar dhe shérbimin farmacewik ™
Edhe ndryshimi i nenit 19 gé lidhet me vendosjen ¢ kriterit (& ushtrimit @ detyrés sé drejtuesit
teknik me kohé (& ploté né farmaciné pér 1¢ cilen aplikon si drejiues (eknik, éshté nje ¢Sshtje gé ¢
ka rregulluar veté ligji dhe pér & njéjtat argument 1€ parashtruara mé lart ky parashkim tejkalon

kompetencén e Késhillit Kombétar dhe vetd pérmbajtjen ¢ ligjit.

N€ Kété kuptim pala ¢ paditur né nxjerrjen ¢ aktit administrativ objekt gjvkimi ka vepruar né

kapéreim (¢ kompetencave & dhéna nga ligji. fakt ky qé ¢ ciléson urdhrin objekt gjvkimi

“Neni 6. pika 3 né lidhje me nenin 12 16 ligjit nr. 9150, dat€ 30.10.2003

" Vendimer ¢ Gjyhates Kushtetuese t¢ Republikés sé Shqipérisé nr.26. daté 02.11.2005, nr.33 daté 12 09 2007, nr.v.
daté 23.03.2010.
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absolutisht t& pavlefshém sipas  shkronjés “b™ t& nenit 116 t& Kodit t& Procedurave

Administrative” vetém sa i takon ndryshimeve € nenit 19 t& Statutit sa i peérket kritereve &

méposhtme—;ﬁé’ijté qéné drejtues teknik:

[-T¢ punojé me kohé 15 Pploié vetém né furmaciné per 1 ciion aplikon si drejtues teknik.

2-T¢ mos keté mbushur moshén Pér pension, pérjashtuar rastet e té vetépunésuarve.
konstatim i cili béhet edhe kryesisht nga gjykata. Kjo pavlefshméri e pjesshme e aktit
administrativ nuk e cénon né térési vlefshméring e aktit administrativ objekt gjykimi referuar
parashikimit t& nenit 117 t& Kodit t& Procedurave Administrative sipas t& cilit ng qofté se vetdm
nj€ pjesé e aktit éshté absolutisht e pavlefshme, i gjithé akti do t& konsiderohet absolutisht i
pavlefshém né rast se pjesa q& anulohet &shts aq e réndésishme saqé pa té akti nuk e realizon
qéllimin e tij. Kjo pavlefshméri nga térésia e dispozitave t& ndryshimeve té Statutit t& Urdhrit té
Farmacistéve pér aq sa nuk &shté kundérshtuar nga palét né objektin e padisg, nuk &shté e nivelit

q€ t€ pengojé realizimin e qéllimit t& aktit normues.

Ng pérfundim té késaj analize ligiore, Gjykata Administrative e Apelit bazuar né nenin 40 t&
ligjit nr. 49/2012 pérfundimisht konkludon t€ pranojé padiné duke konstatuar pavlefshmériné
absolute t& Vendimit nr. 8, daté 29.05.2015 t& Késhillit Kombétar t& Urdhrit t& Farmacistéve t&
Republikés sé Shqipérisé “Pér disa shiesa né nenin 19 té Statutit té Urdhrit t¢ Farmacistéve (¢
Shqipérisé lidhur me detyrat e anétarit ", vetém sa i pérket kritereve t& méposhtme pér té qéné
drejtues teknik: /-7¢ punojé me kohe té plot'é' velém né farmaciné pér té cilén aplikon si drejtues
teknik; 2-Té mos keté mbushur moshen pér pension, pérjashtuar rastet e té velépunésuarve.
Sipas nenit 102 dhe 106 t& Kodit t& Procedurés Civile, shpenzimet giyqésore té pérbéra nga taksa

mbi aktet dhe njoftimet, i lihen n& ngarkim pales sé paditur.

PER KETO ARSYE

® Neni 116 i Kodit t& Procedurave Administrative parashikon se: “Aktet administrative do te quhen absolutisht te
pavlefshme, ne kuptimin e ketij Kodi, ne rastet e meposhtme:

a)kur akti eshte nxjerre nga nje organ administrativ i paidentifikuar:

b) kur akti eshte nxjerre nga nje organ administrativ ne kapercim te kompetencave te tij ligjore:...
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Gjykata Administrative ¢ Apelit bazuar ne nenet 10. pika 2. shkronja “b”. 40 pika 3. 41 ¢ 42 te
ligjit nr. 49/2012 “Per organizimin dhe funksionimin e gjvkatave administrative dhe gjvkimin ¢

mosmarréveshjeve administrative™ . i ndryvshuar

VENDOSI:

- Pranimin e padisé.

- Konstatimin ¢ pavlefshmérisé absolute (& Vendimit nr. 8. daté 29.05.2015 & Késhillit
Kombétar (& Urdhrit 1€ Farmacistéve & Republikés sé Shqipérisé “Pér disa shiesa-ne
nenin 19 1¢ Statutit ¢ Urdhrit ¢ Farmacistéve (¢ Shqipérisé lidhur me detvrat ¢
anétarit”, vetém sa i pérket kritereve 1& méposhtme pér té géné drejtues teknik:

I-1¢ punojé me kohé 1é ploté vetém né farmaciné pér té cilén aplikon si drejtues 1eknik,
2-T¢ mos keté mbushur moshén pér pension. pérjashtuar rastel e 1¢ vetépunésuarve.

- Shpenzimet gjyqgésore i ngarkohen palés sé paditur.

- Kundér kétij vendimi mund & béhet rekurs né Kolegjin Administrativ & Gjvkatés s¢
Larté brenda 30 ditéve nga e nesérmja ¢ shpalljes.

! shpall né Tirané, mé 06.11.2015

—

GJYQTARE GJYQTAR GJYQTARE
Rilinda SELIMI Artur MALAJJ Alkelina GAZIDEDJA
dv dv dv
GJYQTARE GJYQTAR oo o
Altina NASUFI Kastriot SELITA 5, &0
dv dv ii\i:f.

Vertetohet njesia me origjinalin
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